*Ὁ Δελφοί, θεράποντες ἐκηθόλου Ἀπόλλωνος,
ἦλθον ἐγὼ χρήσουσα Διὸς νόον ἀγριόχοιο,
Αἰτοκασίτητ' ἐκεχλωμένη Ἀπόλλωνι.*

Ἔστι δὲ καὶ ἄλλη Ἐρυθραία, Ἡροφίλη (65) καλουμένη. Μέννηται τούτων Ἡρακλείδης ὁ Ποντικός ἐν τῷ *Περὶ χρηστηρίων*. Ἐὼ δὲ τὴν Αἰγυπτίαν, καὶ τὴν Ἰταλίαν, ἣ τὴ ἐν Ῥώμῃ Κάρμαλον (66) ὤκησεν, ἥς υἱὸς Εὐάνδρος, ὁ τὸ ἐν Ῥώμῃ τοῦ Πανὸς ἱερὸν, τὸ Λουπέρκιον (67) καλούμενον, κτίσας. Ἄξιον δὲ, ἠναῦθα γενομένου, διερευνησάει καὶ τὸν ἄλλον, τὸν μετὰ Μωϋσέα παρὰ τοὺς Ἑβραίους προφητῶν, τοὺς χρόνους. Μετὰ τὴν Μωϋσέως τοῦ βίου τελευτήν διαδέχεται τὴν ἡγεμονίαν τοῦ λαοῦ Ἰησοῦς, πολεμῶν μὲν ἡγεστ, ἐν δὲ τῇ γῆ τῇ ἀγαθῇ ἄλλα πέντε καὶ εἰκοσι ἀναπαυσάμενος. Ὡς δὲ τὸ βιβλίον τοῦ Ἰησοῦ

¶ P. 384 ED. POTTER, 323 ED. PARIS.

(61) Γέ. Abest ab Euseb. Mox, καὶ ὁ Ἡσίοδος cod. Joani. Dein, νεώτερον pro νεώτεροι. Ibid.

(62) Καί. Abest ab Euseb.

(63) *Γερομέτους*. Euseb. nominat. casu γενόμενοι, congruentius. SYLBERG.

(64) *Ἀρτεμιν*. Ita in *Phocidis* Pausanias p. 650 edit. Hanon : Καλεῖ δὲ οὗχ Ἡροφίλην μόνον, ἀλλὰ καὶ Ἀρτεμιν ἐν τοῖς ἔτεσιν αὐτῆν. Καὶ Ἀπόλλωνος γυνὴ γαμῆτι, τὸ δὲ ἀδελφῆ, καὶ αὐτὸς θυγάτηρ φησὶν εἶναι : Ipsa vero se non solum Herophilem, sed Dianam etiam suis versibus vocat. Est ubi uxorem se, et ubi sororem, vel filiam Apollinis dicit. Dein addit, eam se dixisse Phrygia quadam Idæ montis nympham natam (unde eam « Phrygiam » vocat Clemons) et in Troade vaticinatam ac mortuam fuisse.

(65) *Ἄλλη Ἐρυθραία, Ἡροφίλη*. Hanc Pausanias, loco jam dicto, eandem cum superiori Sibylla fuisse, et de ea contendisse Erythræos, refert : Ἐρυθραῖοι δὲ (ἀμφισθητοῦσι γὰρ τῆς Ἡροφίλης προθυμῆτατα Ἑλλήνων) Κώρυκόν τε καλούμενον ἄνδρος, καὶ ἐν τῷ ὄρει σπήλαιον ἀποφαίνουσι, τεγθῆναι τὴν Ἡροφίλην ἐν αὐτῷ λέγοντες· Θεοδώρου δὲ, ἐπιχωρίου πατρὸς, καὶ νύμφης παῖδα εἶναι, etc. « Erythræi (de Herophile enim hic accerrime Græcorum omnium certant) Corycum montem, et in eo antrum ostendunt, in quo natam Herophilem dicunt : parentes ejus fuisse Theodorum, pastorem indigenam, et nympham, cui fuerit cognomen Idææ : cognominis non esse aliam rationem, quam quod condensa arboribus loca Idæas tunc homines appellarint. »

(66) *Κάρμαλον*. Ad Κάρμαλον proxime accedit Cermalus, locus in Urbe sic nominatus, teste Festo : « Carmenta » tamen, quam hic innuit, potius referunt Καρμεντάλιον. SYLBERG. — Hanc autem Si-

nam Acisio responsa cecinisse; sciat quod viginti et septem annis post Phemonoen fuit Orpheus, et Musæus, et Linus, præceptor Herculis. Homerus autem et Hesiodus fuere Iliacis multo recentiores : post quos longe fuere recentiores Græcorum legistatores, Lycurgus et Solon, et septem sapientes, et Syrius Pherecydes, et magnus Pythagoras; qui longe fuerunt inferius circa Olympiadas, ut prius ostendimus. Plurimis ergo, qui apud Græcos coluntur, diis, non solum iis, qui dicuntur ἄ sapientes et poetæ, ostensum est nobis Moysen esse antiquiorem. Neque vero solus, sed etiam Sibylla dicitur Orpheo antiquior. De ejus enim cognomine, et de iis, quæ ab ea prolata sunt, responsis multa dicuntur, et cum esset Phrygia, appellatam esse Dianam, et cum ea ad Delphos accessisset, cecinisse :

*O Delphi, Phæbi ferientis qui eminus estis
Servi, veni ad vos Jovis expositura potentis
Mentem, germano succensens plurima Phæbo.*

Est autem alia quoque, quæ vocatur Herophile, Erythræa. Harum meminit Heraclides Ponticus in libro *De oraculis*. Mitto Ægyptiam, et Italicam, quæ Romæ habitavit Carmentale, cujus fuit filius Evander, qui Romæ templum Panis, quod Lupercal appellatur, condidit. Operæ pretium est autem, cum in hunc locum devenerimus, aliorum quoque prophetarum, qui post Moysen fuerunt apud Hebræos, tempora exquirere. Postquam e vita excessit Moyses, dux populi succedit Jesus, qui bellum quidem gessit sexaginta quinque annis : in terra autem illa bona **140** quievit viginti quinque annis : ut

byllam Ἰταλίαν vocat auctor, non quod ex Italia oriunda fuit, sed quia Italiam incoluit. Dionysius Halicarnass. *Antiq. Roman.* lib. 1 : Ἠγεῖτο δὲ τῆς ἀποικίας Εὐάνδρος, Ἐρμοῦ γενομένου καὶ νύμφης τινὸς Ἀρκάσιον ἐπιχωρίας, ἣν οἱ μὲν Ἕλληνας Θέμιον εἶναι λέγουσι, καὶ θεοφόρητον ἀποφαίνουσιν· οἱ δὲ τὰς Ῥωμαϊκάς συγγράψαντες ἀρχαιολογίας τῆς πατρῴας γλώσσης Καρμένταν ὀνομάζουσιν· εἶη δ' ἂν Ἑλλάδι φωνῆ Θεσιφῶδος τῆ νύμφη τοῦνομα· τὰς μὲν γὰρ φῶδας καλοῦσι Ῥωμαῖοι κάρμυνα. « Eam coloniam a Palantio, urbe Arcadiæ, deduxit Evander, Mercurii filius et nymphæ cujusdam Arcadicæ, quam Græci Themis fuisse dicunt, et divino afflatu instinctam : Romanarum vero antiquitatum scriptores Carmentam patria lingua nominant, hoc est fatidicam : nam fatidicæ cantiones Romani vocant carmina. » Paulo post refert, se vidisse aras consecratas Carmentæ ὑπὸ τῷ καλούμενῳ Καπιτωλίῳ παρὰ ταῖς Καρμεντίαι πόλαις· « sub Capitolio apud Carmentalem portam. »

(67) *Λουπέρκιον*. Dionysius, loco citato, addit : Οἱ δ' οὖν Ἀρκάδες, ὑπὸ τῷ λόφῳ συνοικισθέντες, τὰ τε ἄλλα διεκοσμοῦντο κτίσματα, τοῖς οὐκοθεν νομίμοις χρώμενοι, καὶ ἱερά ἱδρύνονται· πρῶτον μὲν τῷ Λυκαίῳ Πανί, τῆς Θέμιδος ἐξηγουμένης· (Ἀρκάσι γὰρ θεῶν ἀρχαιότατός τε καὶ τιμιώτατος· ὁ Πάν·) χωρίον ἐξευρόντες ἐπιτήδειον, ὃ καλοῦσι Ῥωμαῖοι Λουπερκάλιον, ἡμεῖς δ' εἰπομένῳ Λυκαίῳ· « Ceterum Arcades, conjunctis sub colle sedibus, exædificatis more patrio domiciliis, templa quoque construunt; primum Lycæo Pani, jubente Themide (Arcadibus enim deorum antiquissimus et honoratissimus est Pan) idoneo loco invento : quod Romani Lupercal nominant, nos Lycæum dicere possemus. »

autem continet liber Jesu, Moysi successit vir prædictus annis viginti septem. Deinde cum peccassent Hebræi, traduntur Mesopotamiæ regi, Chusachar, octo annis, ut refert liber *Judicum*. Cum autem postea Deum orassent, ducem accipiunt Gothoniell, fratrem Chaleb juniorem, ex tribu Juda, qui, cum interfecisset regem Mesopotamiæ, præfuit populo annis deinceps quinquaginta. Et cum rursus peccassent, traditi sunt Æglom, regi Moabitæ, annis duodeviginti. Cum autem rursus rediissent, ✕ eorum dux fuit Aod annis octoginta, vir qui ambabus manibus pro dextra utebatur, ex tribu Ephraim; is est, qui Æglom de medio sustulit. Mortuo autem Aod, cum rursus peccassent, traditi sunt Jabim regi Chanaan viginti annis. Ejus tempore fuit prophetissa Debbora, uxor Labidoth, ex tribu Ephraim. Erat autem pontifex Ozus filius Rhiesu. Cum ejus suasu exercitum ductasset Barac, filius Benner, ex tribu Nephthalim, acie congressus cum Sisara principe exercitus Jabim, potuit est victoria. Atque ex eo quidem tempore populo præfuit Debbora, eum quadraginta annos judicans. Ea autem mortua, cum rursus peccasset populus, Madianitis traditur annis septem. Post hæc Gedeon, ex tribu Manasse, filius Joæ, cum trecentis in aciem produxisset, et centum et viginti eorum millia cecidisset, præfuit annis quadraginta. Post quem, ejus filius Achimelech tribus annis. Ei successit Boleas, filius Bedan, filii Charran, ex tribu Ephraim, viginti tribus annis magistratum obtinens. Post quem cum rursus peccasset populus, et dodecim annis traditur Ammanitis: cum autem ducti fuissent pœnitentia, eis præest Jephthe Gax P. 385 ED. POTTER, 324 ED. PARIS.